Total do impacto orçamentário/financeiro R$ 30.148,86
 

Os valores  mensais aumentados apurados para o de exercício de 2025, para realização da
despesa com o referido ajuste, de acordo com o quadro de cargo, apresentado pelo   Departamento de
Recursos Humanos do IPRAM é de R$ 3.014,89 (três mil quatorze reais e oitenta e nove centavos) conforme
apresenta os cálculos do Quadro Comparativo de Valores de 26/05/2025 (ID 1101787), atingindo o valor

ID: 1106326 e CRC: E778BDA0

total nos dez meses restantes do exercício de 2025 de R$ 30.148,86 (trinta mil, cento e quarenta e oito reais
e oitenta e seis centavos).

Tendo sido apurado os valores para o exercício vigente e os dois posteriores, da seguinte forma:
 

Discriminativo 2025 2026 2027
Vencimento base 23.351,10 29.282,28 30.453,57
Gratificações 0,00 0,00 0,00
Terço de Férias 648.64 813,40 845,93

[...]

significativamente os valores efetivamente observados. 

Desta forma, procedida a análise do montante e realizado o comparativo de valores da correção
dos valores de vencimento base do IPRAM, estima-se que haverá a elevação da despesa mensal com
pessoal de R$ 3.014,89 (três mil quatorze reais e oitenta e nove centavos) e de R$ 30.148,86 (trinta mil,
cento e quarenta e oito reais e oitenta e seis centavos), no período de dez meses neste ano de 2025.

 Com relação ao índice de gasto com pessoal, a base utilizada foi a de abril/2025 Demonstrativo
da Despesa com Pessoal - abril de 16/05/2025 (ID 1094077), sendo este o último consolidado pelo Setor de